
SEXTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 1

Origem do Recurso
03092131768060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, S/N
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Telefone: 9131313182 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727171

PORTARIA: 510/14-PGE.G
Objetivo: Protocolo de petições.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 07/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727182

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/08/2014
Valor: 36.000,00
Vigência: 05/08/2014 a 05/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do contrato nº 023/2011–PGE tendo em 
vista a imprescindibilidade da prestação do serviço de publicação 
dos atos da Contratante.
Contrato: 23-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Trav. do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097803 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726991

PORTARIA Nº 496/2014-PGE.G., DE 31 DE JULHO DE 2014
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando o decreto nº 1945, de 13 de dezembro de 2005 
e o decreto 249 de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para 
exercer o cargo de provimento efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu respectivo processo:

Nome Matrícula Cargo Processo Conceito 
Final

Kerly de Nazaré de 
Souza Rodrigues 5891269/1

Assistente de Procuradoria - 
Contabilidade 016/11 Bom

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726856

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS NÚMERO: 054/2014 OBJETO: Registro de Preços 
para Prestação de Serviço de Teleatendimento e Supervisão 
(CALL CENTER), através de mão-de-obra terceirizada, para 
atender o Centro Integrado de Operações – CIOP, tendo como 
Órgão Central a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Termo de Referência do Edital (Anexo I). RESPONSÁVEL: 

Italo Juliano Garcia Vaz LOCAL DE ABERTURA: www.comprasnet.
gov.br DATA DA ABERTURA: 22/08/2014 HORA DA ABERTURA: 
10:00 h (Horário de Brasília-DF) ORDENADOR: Claudio Jorge 
da Costa Lima RETIRADA DO EDITAL: O presente Edital poderá 
ser adquirido no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726925

A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº 
2014/324303 na modalidade Convite nº. 12/2014-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de 
obra de reforma e adaptação de um prédio para utilização 
da Delegacia de Polícia Civil de Cametá / PA, resolve, 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa R 
G T SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E TOPOGRAFIA LTDA - ME, 
com valor global de R$ 147.678,99 (cem e quarenta e sete mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos).
Belém, 07 de agosto de 2014.
PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO
Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726939

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/324303 na modalidade Convite nº. 12/2014-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra de 
reforma e adaptação de um prédio para utilização da Delegacia 
de Polícia Civil de Cametá / PA, em favor da R G T SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES E TOPOGRAFIA LTDA - ME, CNPJ: 
13.317.200/0001-14, com o valor global de R$ 147.678,99 (cem 
e quarenta e sete mil, seiscentos e setenta e oito reais e noventa 
e nove centavos).
Belém, 07 de agosto de 2014.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
001/2011-SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727014
QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N.º 001/2011, QUE ENTRE SI FAZEM A SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP 
E A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP, 
CONSOANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:
Pelo presente instrumento, de um lado a SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
doravante denominada SEGUP, com sede nesta cidade na Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro n.º 305, bairro Batista Campos, CEP. 
66.023-700, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.952/0001-01, 
neste ato representada por seu titular, o Exmo. Sr. Secretário,  
LUIZ FERNANDES ROCHA, brasileiro, casado, servidor público 
estadual, portador da Cédula de Identidade n.º 2451614-PC/PA 
e do C.P.F n.º 109.099.902-04, residente e domiciliado nesta 
cidade de Belém/Pa, na Rua Maracanã, Cj. Médici I, n.º 107, bairro 
Marambaia ao fi nal assinado, e de outro lado a SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, doravante denominada 
SEOP, com sede nesta cidade na Travessa do Chaco n.º 2158, 
inscrita no CNPJ/MF n.º 05.154.911/0001-15, representada 
neste ato por seu titular, o Exmo. Sr. Secretário, PEDRO ABILIO 
TORRES DO CARMO, brasileiro, casado,  portador da Cédula de 
Identidade n.º 5312464-SSP/PA e do CPF n.º 013.211.292-20, 
residente e domiciliado nesta cidade na Rua Dos Mundurucus 
n.º 2904, bairro da Cremação, CEP. 66.040-033, resolvem de 
comum acordo celebrar este TERMO ADITIVO com fulcro na Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101 de 04.05.2000 
e conforme cláusulas e condições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente Termo Aditivo tem por 
fi nalidade a prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação Técnica nº 001/2011-SEGUP, para conclusão 
das obras e serviços de engenharia.
CLÁUSULA SEGUNDA - Os participes resolvem de comum 
acordo prorrogar a vigência do Termo de Cooperação Técnica 
nº 001/2011-SEGUP por mais 12 (doze) meses, vigorando de 
22/09/2014 até 21/09/2015.
CLÁUSULA TERCEIRA –  As demais cláusulas e condições do 
Termo de Cooperação, não alteradas pelo presente Termo Aditivo, 
continuam válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
CLÁUSULA QUARTA – O presente Termo Aditivo será publicado 
de forma reduzida no Diário Ofi cial do Estado, no prazo máximo 
de 10 (dez) dias, contados a partir da data de sua assinatura.
E, por estarem de acordo, as partes assinam este Primeiro Termo 
Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma e para um só 
efeito, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para 

todos os efeitos legais.
Belém (Pa),   30 de julho de 2014.
LUIZ FERNANDES ROCHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727316

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2014
Objeto: Aquisição de mobiliário para a sala do diretor do Centro 
Integrado de Operações/CIOP, conforme especifi cações contidas 
no Termo de Referência, anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O edital encontra-se disponível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000       449052 0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727327

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2014
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Câmera Filmadora, a fi m de 
atender as necessidades da Secretaria Adjunta de Inteligência e 
Análise Criminal, conforme especifi cações contidas no Termo de 
Referência, anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122134243950000       449052 0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726698

PORTARIA: 1099/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE INAUGURAÇÃO DE UIPP.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5879060/CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO (DPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
5232791/MARIA DE FÁTIMA ANDRADE (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
54187577/WALRIMAR DOS SANTOS SILVA (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726699

PORTARIA: 1100/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE REDE.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205528/JOSIMAR DE MOURA CHAGAS (ASS INF) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014
55590316/NELSON ANTONIO TORRES (ASS INF) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


